- GE. Oppido. PH. Ad te summa solum, Phormio, rerum reddit;
 Tute hoc intristi, tibi omnem exedendum; accingere.
 GE. Obseero te. PH. Si rogabit — GE. In te spes est.
5
 PH. Eccere.
 Quid si reddet? GE. Tu iupulisti. PH. Sic opinor. GE.
 Subveni.
 PH. Cedo senem; iam instructa sunt mihi in corde consilia
 omnia.
 GE. Quid ages? PH. Quid vis, nisi uti maneat Phanium,
 atque ex crimine hoc
 Antiphonem eripiam atque in me omnem iram derivem
 senis?
 GE. O vir fortis atque amicus. Verum hoc saepe, Phormio,
10
 Vereor, ne istaec fortitudo in nervom erumpat denique.
 PH. Ah,
 Non itast; factumst periculum, iam pedum visast via.
 Quot me censes homines iam deverberasse usque ad necem,
 Hospites, tum civis? quo magis novi, tanto saepius.
 Cedo dum, enī umquam iniuriarum audisti mihi scriptam
 dicam?
15
 GE. Qui istuc? PH. Quia non rete accipitri tenditur neque miluo,
 Qui male faciunt nobis, illis, qui nil faciunt, tenditur;
 Quia enim in illis fructus est, in illis opera luditur.
 Aliis aliundest periculum, unde aliquid abradi potest;
 Mihi sciunt nil esse. Dices: ducent datum domum.
20
 Alere nolunt hominem edacem; et sapiunt mea sententia,
 Pro maleficio si beneficium summum nolunt reddere.
 GE. Non poteris satis pro merito ab illo tibi referri gratia.
 PH. Immo enim nemo satis pro merito gratiam regi refert.
 Ten' asymbolum venire, unctum atque lautum e balneis.
25
 Otiosum ab animo, cum ille et cura et sumptu absunitur,
 Dum tibi sit, quod placeat? ille ringitur, tu rideas;
 Prior bibas, prior decumbas; coena dubia adponitur.
 GE. Quid istuc verbist? PH. Ubi tu dubites, quid sumas
 potissimum.
 Haec, cum rationem ineas, quam sint suavia et quam cara sint,
30
 Ea qui praebet, non tu hunc habeas plane praesentem deum?

GE. Senex adest; vide, quid agas; prima coitiost acer-
ruma;

Si eam sustinueris, post illa iam, ut lubet, ludas licet.

ACTUS III. SCAENA II. [AL. ACT. II. SC. III.]

DEMIPHO. GETA. PHORMIO. HEGIO.

CRATINUS. CRITO.

DE. En unquam cuiquam contumeliosius
Audistis factam iniuriam, quam haec est mihi?
Adeste quaeso. GE. Iratus est. PH. Quin tu hoc age;
Iam ego hunc agitabo. Pro deum immortalium,
Negat Phanium esse hanc sibi cognatam Denipho? 5

Hanc Demipho negat esse cognatam? GE. Negat.

DE. Ipsum esse opinor, de quo agebam; sequimini.

PH. Neque eius patrem se scire, qui fuerit? GE. Negat.

PH. Nec Stilphonem ipsum scire, qui fuerit? GE. Negat.

PH. Quia egens relictast misera, ignoratur parens, 10

Neglegitur ipsa; vide. avaritia quid facit.

GE. Si erum insimulabis malitiae, male audies.

DE. O audaciam, etiamne ultro accussatum advenit?

PH. Nam iam adulescenti nihil est quod suscensem, 15

Si illum minus norat; quippe homo iam grandior,

Pauper, cui opera vita erat. ruri fere

Se continebat; ibi agrum de nostro patre

Colendum habebat. Saepe interea mihi senex

Narrabat, se hunc neglegere cognatum suum;

At quem virum? quem ego viderim in vita optumum. 20

GE. Videas te atque illum, ut narras. PH. I in malam
crucem;

Nam ni ita eum existimassem, numquam tam gravis

Ob hanc inimicitias caperem in vostram familiam,

Quam is aspernatur nunc tam inliberaliter.

GE. Pergin' ero absenti male loqui, inpurissime? 25

PH. Dignum autem hoc illost. GE. Ain' tamen, cancer?

DE. Geta.

GE. Bonorum extortor, legum contortor. DE. Geta.

PH. Responde. GE. Quis homost? ehem. DE. Tace. GE.

Absenti tibi

Te indignas seque dignas contumelias

Numquam cessavit dicere. DE. Ohe desine.

Adulescens, primum abs te hoc bona venia expeto,

30

Si tibi placere potis est, mi ut respondeas:
 Quem amicum tuum ait fuisse istum? explana mihi,
 Et qui cognatum me sibi esse diceret.

PH. Proinde expiscare, quasi non nosses. DE. Nossem?
 PH. Ita. 35

DE. Ego me nego; tu, qui ait, redige in memoriam.

PH. Echo, tu sobrinum tuum non noras? DE. Enicas;
 Dic nomen. PH. Nomen? DE. Maxume; quid nunc taces?

PH. Perii herele, nomen perdidisti. DE. Hem, quid ait?
 PH. Geta,

Si meministi id, quod olim dictumst, subice. Hem, 40
 Non dico; quasi non noris, templatum advenis.

DE. Ego nam templo? GE. Stilpho. PH. Atque adeo
 quid mea?

Stilphost. DE. Quem dixisti? PH. Stilphonem, inquam,
 noveras.

DE. Neque ego illum noram, neque mi cognatus fuit
 Quisquam istoc nomine. PH. Itane? non te horum pudet? 45
 At si talentum rei reliquisset decem. —

DE. Di tibi malefaciant. PH. Primus es, memoriter
 Progeniem vostram usque ab avo atque atavo proferens.

DE. Ita ut dicis. Ego tum, cum advenissem, qui mibi
 Cognata ea esset, dicerem: itidem tu face: 50
 Cedo. quist cognata? GE. En noster, recte; heus tu, cave.

PH. Dilucide expedivi, quibus me oportuit,
 Iudicibus; tum id si falsum fuerat, filius
 Cur non refellit? DE. Filium narras mihi?

Cuius de stultitia dici, ut dignumst, non potest. 55

PH. At tu, qui sapiens es, magistratus adi,
 Iudicium de eadem caussa iterum ut reddant tibi;
 Quandoquidem solus regnas, et soli licet
 Hic de eadem caussa bis iudicium apiseier.

DE. Etsi mihi facta iniuriast, verum tamen 60
 Potius quam lites secter aut quam te audiam,
 Itidem ut cognata si sit, id quod lex iubet
 Dotem dare, abduce hanc, minas quinque accipe.